lium, etc. »

Fol. 81 v°. « Magister Arnaldus de Villanova, summe famosus in

medici[ja, recolexit de coriandro que sequntur et scripsit pape dé-

menti VI". Coriandrum preparatum, id est in acceto bullitum... »

Fol. 81 ^-88. Ueceltes médicales, eu latin et en français. « Pour
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faire extrait appelé grâce de Dieu... De rore marino... Sequitur pro

ociilis... Pro dentibus... n A la lin, fol. 88 v°, on lit, par trois fois, la

signature : « P. Lejenne. «

Fol. 89. a La fljjnre et la disposition du monde, le nombre et ordre des

mouvements des corps du ciel apartienncnt assavoir à tout homme qui

est de saine condition et de noble angin, et est belle chose et delictable,

profitable et honeste, et avec ce est nécessaire pour savoir philosophie

et par especial astrologie. Mes aflin que angin humain peustplus legie-

rement tel chose comprendre, les sages anciens composèrent entre les

aultres un firmament qui est appelé l'espère matériel ou arlificial,

lequel on peut regarder tout autour, mainer et tourner, et y considérer

en partie la description et le movement du monde et du ciel aussy,

comme en un exem[)laire duquel ge veil (sic) dire en franczoys gene-

raulmcnt et piaillement ce quiest profitable assavoir à touthommc, sans

nioy profonder es démonstrations et sublilitez qui apartienent aux

astrologiens, et veil diviser par chapistres... Le premier chapistre est

de la figure du monde et de ses parties principaulx. Le monde est tout

ront comme une pelotte et les philosophes tout corps de telle figure

appellent espère... — ...Le L"'^ chapitre de la fin de cet oupvre. Je

vueil icy faire fin... Affin que chascun... puisse entendre... ce que je

ay dit... ge ay cy, en la fin, faict une table de motz estrangés qui sont

en cest traicté... ou chappitre là où il est premièrement nommé, etc.

Antipodes... r, — Fol. 12G : u ...Zone 38. A. Finito libro, sit

laus et gloria Chrislo. Scriplum mense augusti, anno Domini

1448. »

Fol. 128-L47. Traité anonyme sur les propriétés des choses. Il

semble incomplet du commencement. « De natura. Item opus nccessa-

rium cujuslibet in corpore est decoquere cibum in stomaco, atque ad

quod complecte peragcndum omne prius cibum in ore masticari... ^

Presque tous les chapilres sont eu français, c^ ...Du foye. Saches que le

foie est ung des quatre principalx membres... De capillis. Les cheveulx

sont engendrez... Desblez. Triticumest temperatum... Decarnibus. Sur

toutes chouses nourrissantes la char donne nurissement... " Les diffé-